

برخی اقدامات صورت گرفته در جهت پیشگیری و کنترل ویروس نقص ایمنی انسان در کشور

دکتر حمیدرضا بهرامی،

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد و رئیس مرکز بهداشت استان خراسان رضوی

ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی است و به عنوان نمونه، متکدیان سطح جامعه را جمع‌آوری و در این مرکز ساماندهی می‌کند. برای چنین افرادی که در معرض خطر هستند، کارگاه‌های مشاوره گروهی توسط مشاورانی از دانشگاه علوم پزشکی مشهد برگزار می‌شود. همچنین در راستای اطلاع‌رسانی توسط معاونت فرهنگی شهرداری‌های مناطق، در مراکز مشاوره‌ای که تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی مشهد هستند، بروشورهای آموزشی و اطلاع‌رسانی چاپ و توزیع می‌شود. از دیگر اقدامات شهرداری می‌توان به طرح "محلہ ما، محلہ زندگی" اشاره کرد که در راستای ارتقای سلامت همگانی و پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی با برگزاری کارگاه‌های آموزشی و مشاوره‌های گروهی با رویکرد پیشگیری و اطلاع‌رسانی ایدز در سطح محلات (مجمع‌های مسکونی، منازل و فرهنگسراها)، مشاوره و آموزش رایگان ارائه می‌گردد.

با توجه به احتمال ابتلای کودکان نگهداری‌شده در شیرخوارگاه‌ها و مراکز نگهداری کودکان بی‌سرپرست، آموزش پرسنل این مراکز از اهمیت بسزایی برخوردار است که در این راستا دانشگاه علوم پزشکی مشهد اقدام به آموزش این پرسنل کرده و به عنوان مثال می‌توان به جلسات آموزشی کارکنان شیرخوارگاه علی اصغر (ع) اشاره نمود. ضمناً لیست مراکز مشاوره و نیز مراکزی که در آنها تست رایگان ایدز انجام می‌شود نیز در سایت دانشگاه درج شده است. هدف‌گیری وزارت بهداشت و معاونت بهداشتی دانشگاه‌های علوم پزشکی علاوه بر پیشبرد طرح‌ها و برنامه‌های دولتی، بر حمایت از مؤسسه‌های غیردولتی فعال در زمینه ایدز نیز معطوف بوده است.

به مناسبت هفته اطلاع‌رسانی ایدز در شهر مشهد طرحی با عنوان "چتر قرمز" با هدف آگاهی‌بخشی مناسب در خصوص بیماری ایدز و اهمیت پیشگیری آن در سطح جامعه و به خصوص مناطق پرخطر و

ایدز، یکی از چالش‌های هزاره سوم است که با سرعت در جهان در حال شیوع و عامل بسیاری از چالش‌های بهداشت عمومی، اقتصادی و اجتماعی است. بنا به گزارش سازمان بهداشت جهانی، در سال‌های اخیر، انتشار ابتلا به این بیماری در همسایگی شمالی ایران، شرق آسیا و مدیترانه شرقی از سرعت بالایی برخوردار بوده است. ایران نیز با توجه به موقعیت جغرافیایی در معرض خطر بوده و در چند سال اخیر نقش روابط جنسی در انتقال ویروس نقص ایمنی (اچ‌آی‌وی) در آن پررنگ‌تر شده است. این مسئله اهمیت اطلاع‌رسانی و آموزش‌های لازم را جهت پیشگیری از این بیماری نشان می‌دهد. مطلب حاضر، گوشه‌هایی از اقدامات آموزشی صورت گرفته در جهت پیشگیری و کنترل ویروس نقص ایمنی انسان در کشور با توجه بیشتر بر شهر مشهد است.

تاکنون اقدامات گسترده و متنوعی برای آموزش و اطلاع‌رسانی در زمینه ایدز صورت گرفته است. از جمله می‌توان به فرارگرفتن اطلاعات "مراکز مشاوره ایدز" در سامانه تلفنی ۱۱۸ جهت دسترسی همگانی اشاره کرد. مردم با تماس با ۱۱۸ می‌توانند از نشانی و شماره تلفن مراکز مشاوره ایدز در شهر خود آگاه شوند و مشاوره حضوری یا تلفنی محرمانه و رایگان با مشاورین دوره‌دیده در این زمینه داشته باشند. علاوه بر این، ۲۷ مرکز مشاوره ویژه زنان آسیب‌پذیر نیز راه‌اندازی شده که گروه هدف آن همسران مصرف‌کنندگان مواد مخدر، همسران زندانیان، زنان مصرف‌کننده مواد مخدر یا دارای رفتارهای پرخطر جنسی می‌باشد.

شهرداری مشهد با همکاری بهزیستی استان، دانشگاه علوم پزشکی مشهد و شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر برنامه‌هایی را در راستای پیشگیری از این بیماری انجام داده است. این شهرداری سربازی به عنوان "توانمندسازی طلایه زندگی" ایجاد کرده که مرکز

همکاری دفتر مقابله با مواد و جرم سازمان ملل، درسنامه "پیشگیری از بیماری‌های آمیزشی و اچ‌آی‌وی/ایدز" جهت ارائه دهندگان خدمات بهداشتی زندان‌های زنان تهیه شده که در آن اطلاعات مناسبی در خصوص ایدز و راه‌های پیشگیری آن در اختیار کارکنان پزشکی زندان‌های سراسر کشور قرار می‌دهد. در راستای آموزش کنترل و پیشگیری از ایدز در گروه هدف رده سنی ۱۵ سال، دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتب درسی وزارت آموزش و پرورش نیز جزوه‌ای با موضوع "پیشگیری از ایدز" ضمیمه کتاب علوم زیستی و بهداشت سال اول متوسطه نموده است. در شهر اصفهان نیز برنامه‌ای برای آگاهی‌بخشی به مادران در زمینه سلامت باروری با هدف حذف انتقال ویروس اچ‌آی‌وی از مادر به نوزاد، در زمستان گذشته، برگزار گردید. برنامه مشابهی نیز برای مادران مشهدی توسط دانشگاه علوم پزشکی مشهد از مرداد ۱۳۹۳ برگزار شده است.



آسیب‌دیده حاشیه شهرها، و برای جلب حمایت سیاستگذاران، مسئولان و سازمان‌ها از این طرح و افزایش همکاری و جلب مشارکت عموم مردم به اجرا درآمد. برنامه‌های اجرایی این طرح عبارت بودند از: اطلاع‌رسانی در مراکز پرتردد و بازارهای معروف شهر، چاپ بروشور جهت پیام‌رسانی و افزایش آگاهی افشار جامعه، تهیه لباس با آرم روبان قرمز جهت اعضای تیم اطلاع‌رسانی و اهدای بادکنک با علامت روبان قرمز با پیام پیشگیری و کاستن از انگ و تبعیض. علاوه بر این، در آذرماه سال گذشته، ۳۰ نفر از دانشجویان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد با هماهنگی معاونت بهداشتی، شهرداری مشهد، سازمان هلال احمر و بهزیستی در چادرهای مخصوصی در ۳ نقطه پرفرفت‌وآمد شهر مشهد اطلاع‌رسانی و مشاوره انجام دادند و در این مدت ۲۵۰ نفر به این چادرها مراجعه کردند. اخیراً، توسط سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور با

خبر مرتبط

یک مؤسسه ایرانی برنده جایزه روبان قرمز سازمان ملل در سال ۲۰۱۴

دکتر فرزاد جلالی، دریافت‌کننده این جایزه، معتقد است: "بیماری ایدز جوانب مختلفی دارد و کشورهای مختلف در زمینه کنترل آن تلاش می‌کنند. ایران نیز از کشورهای پیشگام و موفق در زمینه اجرای برنامه‌های پیشگیری از اچ‌آی‌وی بوده است. این جایزه نیز حاصل تلاش‌ها و حمایت‌های انجام‌شده در ایران از طریق سیستم دولتی و غیردولتی در اجرای برنامه‌های پیشگیری بوده است."



یک مؤسسه غیردولتی از ایران برای اقدامات ویژه خود در زمینه کاهش ابتلا به ایدز برنده جایزه "روبان قرمز" سال ۲۰۱۴ سازمان ملل متحد شد. این جایزه طی مراسم ویژه‌ای در جریان بیستمین کنگره جهانی ایدز که در ملبورن استرالیا برگزار گردید به یکی از مسئولین این مؤسسه که در مشهد فعالیت می‌کند، اهدا شد. این مؤسسه بیشتر در زمینه کاهش آسیب و حمایت از زندانیان آسیب‌پذیر و خانواده زندانیان فعالیت می‌کند و در خصوص ارائه خدمات به افرادی که با اچ‌آی‌وی زندگی می‌کنند با راه‌اندازی باشگاه مثبت مشهد با دفتر توسعه سازمان ملل، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و برنامه مشترک سازمان ملل در زمینه ایدز مشارکت نموده است. جایزه روبان قرمز مهمترین جایزه در سطح جهان در زمینه فعالیت‌های جامعه‌محور شاخص و مبتکرانه در پاسخ به همه‌گیری ایدز است. این جایزه هر دو سال یک‌بار به سازمان‌های پیشرو در زمینه مبارزه با ایدز اهدا می‌شود. برندگان امسال از میان ۱۰۰۰ نامزد از بیش از ۱۲۰ کشور دنیا انتخاب شدند. «میشل سیدیبه» مدیر اجرایی برنامه مشترک سازمان ملل متحد در زمینه ایدز می‌گوید: "در روستاها و شهرهای سراسر دنیا، مردم مشکلات را در دست خود گرفته و به راه حل‌هایی خلاقانه در پاسخ به مشکلات ایدز دست یافته‌اند." وی به برندگان جایزه روبان قرمز بواسطه عزم و تلاششان تبریک می‌گوید.

لطفاً به این مقاله از ۱ تا ۲۰ امتیاز دهید.

کد این مقاله: ۶۵۲۵

شماره پیامک مجله: ۳۰۰۰۷۸۳۸

نحوه امتیازدهی: امتیاز-شماره مقاله

نمونه صحیح امتیازدهی (چنانچه امتیاز شما ۲۰ باشد): ۲۰-۶۵۲۵